
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale 817 del 30/12/2022

OGGETTO: FORNITURA ABBIGLIAMENTO ANTINFORTUNISTICO PER RESPONSABILE
DEL VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE DEL COM4 E SUO VICARIO.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO. SMART CIG:
Z19394405B

Il Dirigente del III Settore - URBANISTICA
Arch. Paola TARDITO

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. e in particolare l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto: “Conferimento di incarico dirigenziale all’arch.

Paola Tardito” per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio Sport” –
Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione del Datore di Lavoro;

VISTA la normativa specifica di settore:
- D. Lgs 09/04/2008, n. 81 e s.m.i.;
- D. Lgs 03/07/2017, n. 112 e s.m.i.;
- D. Lgs 02/01/2018, n. 1 e s.m.i.;
- Decreto del Capo di Dipartimento di Protezione Civile del 25/11/2013;
- D.P.G.R. 23/07/2012 n. 5/R;
- D.G.R. N. 59-7320 del 30/07/2018;
- Circolare del Ministero del Lavoro n. 34 del 1999;



PREMESSO che:
- ai sensi dell’art. 12 commi 5 e 6 del D. Lgs 2 gennaio 2018, n. 1: ‘’Codice della protezione civile’’ è assegnato

al Sindaco il ruolo di Autorità locale di Protezione Civile, con i conseguenti compiti di direzione e di
coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alle popolazioni colpite da calamità, provvedendo
altresì all’organizzazione dei primi interventi necessari, con tempestiva comunicazione al Prefetto e al
Presidente della Giunta Regionale;

- il Capo V del succitato Decreto legislativo disciplina la partecipazione dei cittadini e del volontariato
organizzato di Protezione Civile;

CONSIDERATO che i Volontari di Protezione Civile:
- sono parte del Sistema comunale di Protezione Civile;
- prestano con il solo fine della solidarietà umana, la loro opera nell’ambito della Protezione Civile, senza fini

di lucro o vantaggi personali, in attività di previsione, prevenzione, soccorso e superamento dell’emergenza,
in supporto alla civica Amministrazione;

- collaborano altresì, in coerenza con la previsione di cui all’art. 2.3.1 della Direttiva del Presidente del
Consiglio dei Ministri 9711/2021;

- si attivano in caso di calamità naturali con le modalità previste dal Piano Comunale di Protezione Civile, in
relazione alle diverse tipologie di intervento;

DATO ATTO che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 30/09/2021, esecutiva, è stato approvato il

‘’Regolamento del Gruppo comunale dei Volontari di Protezione Civile’’;
- con Decreto del Sindaco n. 4/2021 è stato attribuito l’incarico di rappresentante del coordinamento

comunale di volontariato di cui all’art. 8 c. 2 del vigente Regolamento;
- su richiesta della Provincia di Alessandria - al fine di garantire le funzioni coordinate di cui al D. Lgs 1/2018 -

sono stati individuati dal Sindaco il Responsabile del Volontariato di Protezione Civile del COM4 afferente al
Comune di Valenza e del suo Vicario;

STANTE la necessità di equipaggiare il suddetto Responsabile e il Vicario con abbigliamento specifico
antinfortunistico ad alta visibilità, con funzioni di divisa;

DATO ATTO che rientra tra gli obblighi del Datore di Lavoro mettere a disposizione dei lavoratori attrezzature
conformi ai requisiti di sicurezza e idoneità rispetto al lavoro da svolgere, di cui agli artt.70-71 del D.Lgs 81/2008 e
s.m.i. e pertanto i Volontari di Protezione Civile si avvalgono per l’attività che prestano, di materiale e attrezzature
messe a disposizione in via prioritaria dal Comune di Valenza, ivi compresi i capi di vestiario;

VISTA la necessità di procedere all’acquisto di capi di abbigliamento antinfortunistico di cui dotare il Responsabile
del Volontariato di Protezione Civile del COM4 e il Vicario, nel rispetto della normativa specifica di settore
sopraindicata per lo svolgimento dei servizi di competenza, che consistono in:

n.2 polo manica corta
n.2 pantaloni
n.2 giubbetti
n.2 cappellini
n.2 scaldacollo
n.2 giacche a vento staccabili
n.2 giacche pile



n.2 elmetti gialli

DATO ATTO che i suddetti capi di vestiario riportano tutti il simbolo convenzionale della Protezione Civile;

RITENUTO di provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella persona dell’Arch. Maria
Elena Bronchi - Capo Ufficio Ecologia ed Ambiente, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento della
fornitura sopra indicata;

ATTESO che è stato attribuito dall’ANAC il Codice Identificativo Gare SMART CIG: Z19394405B;

CONSIDERATO CHE:
il costo complessivo della suddetta fornitura, risulta inferiore alla soglia di € 139.000,00 e pertanto, si è
valutato di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, a seguito di valutazione di
congruità del prezzo praticato dall’operatore economico individuato dal RUP medesimo, così come stabilito
dall’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.
76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n. 120, modificato dal D.L. 77/2021, convertito in legge
n.108/2021;
l’art. 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti di
carattere tecnico-professionali, ove richiesti”;
la L. 30/12/2018 n. 145 “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e Bilancio Pluriennale
per il triennio 2019-2021”, all’art. 1, comma 130 ha elevato la soglia per il ricorso al Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione per l’acquisto di beni e servizi, da €. 1.000,00 a €. 5.000,00, e pertanto,
essendo l’importo di affidamento inferiore a tale soglia, non risulta obbligatorio utilizzare il MEPA o
piattaforma informatica comunale;

CONTATTATA la ditta EMERVOL Srl Unipersonale - sede c/o Centro Ibisco, Modulo 10, Via Lungo Fino n.187, 65013

Città Sant’Angelo (PE), P.IVA IT01662740685- per verificare la disponibilità, i tempi di consegna ed i costi relativi al

servizio in oggetto;

PRESO ATTO che la sopracitata ditta ha presentato preventivo di spesa, acquisito al protocollo in data 22/12/2022,

per la fornitura dei capi di vestiario sopra descritti e contributo relativo alle spese di spedizione di importo pari €

895,86 oltre IVA 22% pari € 197,09 per un importo complessivo pari a € 1.092,95;

VERIFICATA dal RUP la congruità della suddetta offerta mediante una preventiva indagine di mercato;

PRESO ATTO della dichiarazione del possesso dei requisiti di carattere generale, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000;

ACCERTATA la regolarità contributiva mediante l’acquisizione del DURC dallo Sportello Unico Previdenziale n. prot.
INAIL_35537621 del 15/11/2022, avente scadenza al 15/03/2023;

RICHIAMATO l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, secondo il quale la stipula del contratto per gli affidamenti di



importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio,

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi alla summenzionata Ditta e ad
impegnare la somma suddetta, per le motivazioni espresse in narrativa;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 12/05/2022, esecutiva, all'oggetto "Nota di Aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione (Dup)  2022-2024 - Approvazione";
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 12-05-2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Bilancio di
Previsione Finanziario 2022/2024 - Approvazione";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 01-06-2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "art. 169 D.Lgs. n.
267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024 – Assegnazione obiettivi gestionali anno
2022";
- la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 34 del 21-07-2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Variazione di
assestamento generale ex art. 175 comma 8 D.LGS. n. 267/2000 e s.m.i. al Bilancio di Previsione Finanziario
2022/2024 -  Salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193 comma 2 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.- Stato attuazione
programmi. Variazione alla nota di aggiornamento al D.U.P. 2022-2024"
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 26-07-2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "I Variazione PEG
2022-2024. Approvazione";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 02-08-2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "II Variazione PEG
2022-2024. Approvazione";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 27-09-2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "III Variazione
PEG 2022-2024. Approvazione";
- la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 45 del 28-09-2022, esecutiva, all'oggetto "Esame ed approvazione al
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 ai sensi dell'art.175 comma 4 D.Lgs. 267/2000. Modifica Nota di
Aggiornamento al   Dup 2022-2024"
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 04-10-2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "IV Variazione
PEG 2022-2024. Approvazione";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 25-10-2022, esecutiva, all'oggetto "V Variazione PEG 2022-2024.
Approvazione";
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 23/11/2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame ed
approvazione variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 ai sensi dell'art.175 comma 4 D.Lgs.
267/2000. Modifica Nota di Aggiornamento al   Dup 2022-2024";
la deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 29-11-2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto: "VI Variazione
PEG 2022-2024. Approvazione"
la deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 06/12/2022 ad oggetto: “VII variazione di PEG. Approvazione”,
esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali



sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo";

VISTI:
il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i;
Il D.L. 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n. 120, come modificato dal D.L. 77/2021, convertito in legge
n.108/2021;
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;
il vigente Statuto del Comune di Valenza;
il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016, esecutiva ai sensi
di legge;
il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi, in particolare
l’art. 16;

RICHIAMATE:

la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: «Sistema dei controlli interni. Nuovo
inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto:
«Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni –
Specifiche in ordine agli item di controllo»;

la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo successivo di
regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze controlli effettuati e
conseguenti indicazioni operative»;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 97/2016 e s.m.i.,
nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 05/04/2022 – Adozione Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) anno 2022/2024, esecutiva ai sensi di legge;

DETERMINA

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

di individuare il Responsabile Unico del Procedimento - RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, nella
persona dell’Arch. Maria Elena Bronchi - Responsabile dell’Ufficio Ecologia e Ambiente del Settore Urbanistica.

di affidare la fornitura di capi di vestiario ad uso del Responsabile del Volontariato di Protezione Civile del
COM4 e del suo Vicario, come indicato in premessa, alla Ditta EMERVOL Srl Unipersonale - sede c/o Centro
Ibisco, Modulo 10, Via Lungo Fino n.187, 65013 Città Sant’Angelo (PE), P.IVA IT01662740685 - per un importo
complessivo pari a € 1.092,95= I.V.A. 22% inclusa.

di dare atto che il Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 34 del regolamento di contabilità, provvederà alla
registrazione definitiva dell’impegno necessario a copertura della spesa complessiva per l’affidamento in
oggetto, per un importo complessivo pari a € 1.092,95= I.V.A. 22% inclusa, sul Bilancio di Previsione 2022-2024
– annualità 2022, così come di seguito evidenziato:



Missione
Programma
Articolo

Numero Id

Capitolo Impegno Importo

11
1
1

11011301

11101301
Spese per Protezione Civile e

PCC
2798/2022 € 1.092,95

di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009 e s.m.i.) e
all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il pagamento dell’importo pari a €
1.092,95= I.V.A. 22% inclusa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non
sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza
pubblica:

Data scadenza pagamento Importo spesa

1 semestre 2023 € 1.092,95

di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 della L.
136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010, convertito nella L. 17/12/2010 n. 217).

di dichiarare in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 del D.P.R.
n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”.

di pubblicare il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in materia di trasparenza di cui al D.Lgs
33/2013 e s.m.i., nella sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezioni “provvedimenti - provvedimenti
dirigenti amministrativi” e “bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti
aggiudicatori distintamente per ogni procedura – Delibera a contrarre o atto equivalente”, nonché “bandi di gara
e contratti - Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare” – ai sensi della normativa vigente in
materia di trasparenza e pubblicità delle procedure di affidamento.

Il Dirigente

Arch. Paola Tardito
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport
Determinazione Dirigenziale 817 del 30/12/2022

OGGETTO: FORNITURA ABBIGLIAMENTO ANTINFORTUNISTICO PER
RESPONSABILE DEL VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE
DEL COM4 E SUO VICARIO. DETERMINAZIONE A CONTRARRE
E AFFIDAMENTO DIRETTO. SMART CIG: Z19394405B

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 30/12/2022 Il Dirigente del Settore Finanziario


